
                                                             

DIREZIONE

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n. 514  del  29 giugno 2022    

Responsabile del procedimento:  Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO 
DELL'AGENZIA

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 1

Oggetto: Piano Integrato di Attività  e Organizzazione 2022 (PIAO) – approvazione.

                                                                                                                            



LA DIRETTRICE

Premesso che il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla leg-
ge 6 agosto 2021, n. 113, prevede, all’art. 6, comma 1, “Per assicurare  la  qualità e la  tra-
sparenza  dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle
imprese e procedere alla costante e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei
processi anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione
delle scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni  educative,   di   cui all' articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.     165  , con più di cinquanta dipen-
denti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizza-
zione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in parti-
colare, del decreto legislativo 27  ottobre  2009,     n. 150   e della legge 6 novembre 2012, n.
190.”

Premesso altresì che il Piano integrato di attività  e organizzazione (PIAO) ha durata trien-
nale e viene aggiornato annualmente;

Preso atto che il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di
termini legislativi”,  convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022,  n.  15,  ha
disposto, in sede di prima applicazione, il differimento del termine di approvazione del
PIAO al  30/04/2022 e  che il  successivo decreto  legge  30 aprile  2022,  n.  36  “Ulteriori
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” ha ulteriormente
disposto il differimento del termine in questione al 30/06/2022;

Dato atto che non risultano adottati i decreti previsti dai commi 5 e 6 del D.L. n. 80/2021
sopra citato  che avrebbero dovuto individuare ed abrogare gli  adempimenti  relativi  ai
piani  assorbiti  dal  PIAO  e  che  avrebbero,  inoltre,  dovuto  specificare  i  contenuti  da
ricomprendere in un piano tipo al fine di supportare le amministrazioni nella stesura del
documento;

Considerata, comunque, la necessità  di rispettare la scadenza individuata dalla normativa
che precede (30/06/2022) per adottare il PIAO;

Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 192 del 28/02/2022 che ha approvato il Piano
della Qualità  della Prestazione Organizzativa (PQPO) dell’Agenzia per l’anno 2022, nel quale si
individuano gli obiettivi,  gli indicatori ed i valori  attesi su cui si basano la misurazione, la
valutazione e la rendicontazione dei risultati organizzativi dell’Agenzia stessa;

Richiamato, inoltre, il proprio decreto n. 17 del 17 gennaio 2022 con cui è  stato approvato il
documento relativo al Piano delle Azioni positive per il personale di Regione Toscana per gli
anni 2022-2024;

Richiamato,  altresì,  il  proprio  decreto  n.  293 del  26/04/2022 che  ha  approvato  il  Piano
Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  2022-2024
dell’Agenzia;

Richiamato, inoltre, il proprio decreto n. 41 del 28 gennaio 2022 avente per oggetto “Modifiche
ai Piani dei Fabbisogni di personale per gli anni 2019 e 2020 approvati con DGR n. 1630/2019 e
n.  1189/2020  e  Proposta  di  Piano  dei  Fabbisogni  di  personale  per  il  triennio  2022-2024
dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’impiego  (ARTI)  adottata  ai  sensi  dell’articolo  21
quinquiesdecies comma 2 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32”, approvato con Delibera di
Giunta Regionale n. 186 del 28 febbraio 2022, nel quale è  contenuto la programmazione delle
risorse umane in un’ottica di ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche disponibili e
del perseguimento di obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità  e qualità
dei servizi ai cittadini;

                                                                                                                            

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


Richiamato  infine  il  proprio  decreto  n.  77  del  18  febbraio  2022  avente  per  oggetto
“Convenzione per l'avvalimento degli uffici Regionali da parte di Agenzia regionale toscana
per l'impiego (D.G.R. n. 1135 del 08/11/2021)- Trasferimento risorse a Regione Toscana per
la  formazione dei  dipendenti  di  ARTI annualità  2022.”,  nell’ambito  del  quale  sono state
definite  le  iniziative  formative  per  i  dipendenti  dell’Agenzia,  ripartite  tra  formazione
specialistica/trasversale e formazione obbligatoria;
 
Vista   la   legge regionale toscana 8 giugno 2018,  n.  28 “Agenzia regionale toscana per
l’impiego  (ARTI).  Modifiche  alla  l.r.  32/2002.  Disposizioni  in  materia  di  riordino  del
mercato del lavoro”, in particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 109 del 29 aprile 2021 con il quale è
stato  assegnato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Direttrice  dell’Agenzia  regionale  toscana  per
l’impiego (ARTI); 

Dato atto che il presente decreto non è  soggetto al controllo del Collegio dei revisori ai sensi
dell’articolo 21 novies, comma 3, della L.R. 32/2002;

DECRETA

1. di approvare il Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (PIAO) e le sezioni ivi
contenute  (Premessa,  Scheda  anagrafica  dell’Agenzia,  Valore  Pubblico,
Performance e Anticorruzione, Organizzazione e Capitale Umano e Monitoraggio),
così come riportato nell'allegato “A”  denominato “Il Piano Integrato di Attività  e
Organizzazione 2022” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

2. di prevedere la possibilità  di modificare il PIAO, anche con riferimento alle singole
articolazioni  dello  stesso, in dipendenza di eventuali mutamenti nel contesto
esterno ed interno di riferimento (finanziario, economico ed organizzativo);

3. di  provvedere  la  trasmissione  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  per
opportuna conoscenza, della presente provvedimento;

4. di trasmettere, ai sensi del quarto comma dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021
(convertito dalla legge n. 113/2021), il PIAO al Dipartimento della Funzione Pubblica
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale.

5. di  pubblicare  il  presente  atto  nell'apposita  sezione  presente  sul  sito  istituzionale
dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego, ai sensi della normativa vigente.

La Direttrice
Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2022-06-29T12:46:39+0200
	CANNONI SIMONETTA




